Příloha č. 1 – Rozhovor (otázky)

1. Popište, prosím, v jaké oblasti zaměstnaneckého manuálu jste spokojen (a).

2. Popište, prosím, v jaké oblasti zaměstnaneckého manuálu nejste spokojen (a).

3. Co byste chtěl (a) doplnit do manuálu?

4. Co byste chtěl (a) z manuálu odstranit?

Příloha č. 2 - Dotazník

Vážená kolegyně, vážený kolego,

Na oddělení nově pracujete se zaměstnaneckým manuálem. Žádám Vás o spolupráci při vyplnění dotazníku. Cílem dotazníku je zjistit, jak jste

spokojen (a) se zaměstnaneckým manuálem, zda ho používáte, jestli máte podněty nebo připomínky k jeho podobě, obsahu, apod.

Dotazník je složen z pěti otázek. Vámi zvolenou odpověď, prosím, zakroužkujte. Poslední dvě otázky jsou k doplnění Vašich připomínek a

námětu ke zlepšení. Dotazník je anonymní a zjištěná data budou sloužit ke zvýšení kvality zaměstnaneckého manuálu a k vypracování mé diplomové

práce na téma „Organizace práce ve zdravotnictví. Případová studie zavádění zaměstnaneckého manuálu na standardním lůžkovém oddělení

Nemocnice Pelhřimov“.

Velmi děkuji za Váš čas,

Anna Palánová, staniční sestra Interny III, studentka FHS UK, obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
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1. Jste spokojen (a) s obsahem zaměstnaneckého manuálu?

a) Ano zcela

b) Ano částečně

c) Ne nejsem

2. Využila jste během testovacího období zaměstnanecký manuál?

a) Ano 1x

b) Ano vícekrát

c) Ne vůbec

3. Vyhledal (a) jste v manuálu vše, co jste potřeboval (a)?

a) Ano vše

b) Ano částečně

c) Ne nenašla (nenašel)

4. Prosím, dopište Vaše připomínky k zaměstnaneckému

manuálu………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….

5. Prosím, napište Vaše náměty ke zlepšení zaměstnaneckého

manuálu………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….
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Příloha č. 3 – Proces plánování tvorby zaměstnaneckého manuálu

Krok 1: Vytvo řit tým, složený ze sester standardního interního lůžkového oddělení, pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu do konce ledna

2014.

Plán 1:

- Domluvit si schůzku se staničními sestrami Interny 1 a Interny 2 do 10. 1.2014

- Stanovit si časový plán na vytvoření týmu (do kdy staniční sestry nahlásí zájemce o spolupráci na tvorbě manuálu) do 20. 1 2014

- Domluvit si termín první společné schůzky týmu pro tvorbu manuálu do konce ledna 2014

Krok 2: Zajistit první setkání týmu pro tvorbu zam ěstnaneckého manuálu do konce ledna 2014.

Plán 2:

- Domluvit si se všemi členy týmu vyhovující termín pro setkání do konce ledna 2014

- Zajistit prostory pro setkání týmu do konce ledna 2014

- Vypracovat program setkání týmu do konce ledna 2014

- Zajistit drobné občerstvení pro členy týmu do konce ledna 2014
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Krok 3: Realizovat první setkání týmu, vést jej do konce ledna 2014.

Plán 3:

- Facilitovat první setkání týmu

- Stanovit si, co bude obsahovat zaměstnanecký manuál

- Rozdělit se do jednotlivých skupin, které budou společně pracovat na určené oblasti

- Zajistit zápis z prvního setkání (zápis bude obsahovat rozdělení úkolů jednotlivých členům týmu s časovým plánem, zápis bude elektronicky

rozeslán všem účastníkům setkání) do 5. 2. 2014

- Domluvit si během prvního setkání další schůzku týmu pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu

Krok 4: Vytvo řit společně zaměstnanecký manuál do konce března 2014.

Plán 4:

tým A: zpracovat vyšetřovací metody Oddělení nukleární medicíny, Oddělení lékařské mikrobiologie do 15. 3. 2014

tým B: zpracovat vyšetřovací metody Oddělení klinické biochemie, Radiodiagnostické oddělení do 15. 3. 2014

tým C: zpracovat vyšetřovací metody Oddělení hematologie a transfúziologie do 15. 3. 2014

autorka diplomové práce – vedoucí týmu: zpracovat všechny části od jednotlivých týmů do jednoho celku do 31. 3. 2014

Krok 5: Testovat pilotní podobu zaměstnaneckého manuálu na standardních lůžkových stanicích interního oddělení do konce dubna 2014.
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Plán 5:

vytisknout zaměstnanecký manuál ve trojím provedení do 1. 4. 2014

rozdat na každou stanici standardního lůžkového oddělení interny jedno vyhotovení do 2. 4. 2014

rozdat společně se zaměstnaneckým manuálem i tištěné pokyny pro práci s manuálem a list k připomínkám do 2. 4. 2014

domluvit si se všemi členy týmu setkání k projednávání připomínek, návrhů, námětů do 20. 4. 2014

Krok 6: Zjistit zp ětnou vazbou spokojenost sester s užíváním zaměstnaneckého manuálu (používání, porozumění, využitelnost).

Plán 6:

vytvořit dotazník zjišťující spokojenost sester se zaměstnaneckým manuálem do 20. 4. 2014

rozdat dotazník sestrám všech standardních lůžkových stanice stanic interního oddělení do 22. 4. 2014

shromáždit vyplněné dotazníky do 10. 5. 2014

vyhodnotit dotazníkové šetření do 12. 5. 2014

seznámit všechny členy týmu s dotazníkovým šetřením spokojenosti během pracovní schůzky 15. 5. 2014

setkat se se všemi členy týmu na pracovní schůzce k projednání připomínek k pilotní verzi zaměstnaneckého manuálu do 15. 5. 2014

zajistit zasedací místnost pro setkání týmu do 10. 5. 2014

zajistit drobné občerstvení pro tým do 10. 5. 2014

sestavit plán setkání do 10. 5. 2014

vést pracovní setkání 15. 5. 2014

Provést zápis z pracovního setkání týmu pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu do 20. 5. 2015

Poslat elektronickou poštou všem členům týmu zápis ze setkání pracovní skupiny do 20. 5. 2015

6

Krok 7: Revidovat společně v týmu pilotní podobu zaměstnaneckého manuálu během pracovní schůzky dne 15. května 2014.

Plán 7:

Vést pracovní skupinu

Zjistit od všech účastníků setkání jejich připomínky, náměty dne 15. 5. 2014

Doplnit do zaměstnaneckého manuálu nové informace, které vzešly z pracovního setkání a dotazníkového šetření do 20.5.2014

Krok 8: Zavést konečnou verzi zaměstnaneckého manuálu do konce května 2014.

Plán 8:

Vytisknout přepracovanou, finální verzi zaměstnaneckého manuálu do 20.5.2014

Předat finální verzi zaměstnaneckého manuálu staničním sestrám lůžkových standardních stanic interního oddělení

Předat finální verzi vrchní sestře interního oddělení

Zaslat elektronickou verzi hlavní sestře nemocnice

Domluvit se s členy týmu pro tvorbu zaměstnaneckého standardu schůzku ke zhodnocení používání a přínosu zaměstnaneckého manuálu do 15. 6.

2014
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Příloha č. 4 - Porovnání plánu s dosaženým výsledkem

Krok 1: Vytvořit tým, složený ze sester standardního interního lůžkového oddělení, pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu do konce ledna 2014.

- První krok, tedy vytvořit tým pro tvorbu manuálu do konce ledna, se podařilo splnit.

Krok 2: Zajistit první setkání týmu pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu do konce ledna 2014.

Plánování a příprava prvního setkání týmu pro tvorbu manuálu proběhlo podle plánu, do konce ledna 2014.

Krok 3: Realizovat první setkání týmu, vést jej.

- Setkání týmu pro tvorbu zaměstnaneckého manuálu proběhlo podle plánu. Autorka diplomové práce a zároveň vedoucí týmu před prvním

setkáním všem elektronicky rozeslala pozvánky se stručným plánem setkání, zajistila drobné občerstvení. Na začátku pracovního setkání

seznámila všechny přítomné s cílem a plánem. Pověřila staniční sestru Interny 1 zápisem ze schůzky. V průběhu schůzky vedla setkání týmu a


[…]


Scintigrafie štítné žlázy vysazení léků a potravin viz podrobnosti 1h

Terapeutické aplikace radioizotopů

Radiační synovektomie provádí ortoped 30min

Terapie bolestí kostí při
metastatickém postižení skeletu

indikuje onkolog 30min

Více informací na: http://www.nempe.cz/onm/onm_metody_dg.php, http://www.nempe.cz/rdg/priprava_na_vysetreni.pdf
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Příloha č. 6 – Projekt diplomové práce

Formální náležitosti projektu diplomové práce:

Jméno studující/ho: Bc. Anna Palánová

ID: 29668311

Rok imatrikulace na katedře: 2012

Název předchozí bakalářské práce: Náročnost vedení ošetřovatelské dokumentace z pohledu sestry na standardním oddělení

PRACOVNÍ NÁZEV PRÁCE: Organizace práce ve zdravotnictví. Případová studie zavádění zaměstnaneckého manuálu na standardním

lůžkovém oddělení Nemocnice Pelhřimov.

Název v anglickém jazyce: The work organization in health care. The case study implementation of employee manual for standard ward Hospital of

Pelhřimov.

1. Řešený problém

Ve své diplomové práci se budu zabývat zaváděním zaměstnaneckého manuálu do praxe. Toto téma jsem si zvolila na základě osobních

zkušeností. Pracuji na Interním oddělení Nemocnice Pelhřimov na pozici staniční sestry. Při práci na tomto pracovišti vnímám aktuální potřebu

manuálu pro pracovníky oddělení. Na našem pracovišti jsou k dispozici standardy ošetřovatelské péče, traumatologický a evakuační plán,

návody k přístrojům, v elektronické podobě organizační směrnice, laboratorní příručky a další materiály. Nově přijaté sestry jsou s postupy

během adaptačního procesu seznamovány. Informací je ale mnoho, a tak si zapamatují pouze to, s čím se nejčastěji setkávají. V případě, že

mají provádět méně běžný úkon, připravit pacienta na nestandardní vyšetření, musí si nejprve vyhledat postup. Stává se ale často, že neví, kde

mají informaci zjistit nebo vyhledáváním stráví mnoho času. Zaměstnanecký manuál by usnadnil sestrám vyhledávání informací na různých

místech. Všeobecně známé informace by byly zmíněny v manuálu okrajově a informace méně známé by byly více rozpracovány.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvoření zaměstnaneckého manuálu. Zaměstnanecký manuál by byl výhodný pro snadnější adaptaci pracovníků

nově přijatých na oddělení a dále by velmi usnadnil, urychlil a zefektivnil práci i ostatním sestrám tohoto pracoviště. Manuál by měl obsahovat

informace z oblasti ošetřovatelské péče a dále z provozní a personální oblasti.

3. Metodologie

Pro diplomovou práci jsem zvolila metodu pozorování a rozhovor s pracovníky.

4. Teoretická část

Teoretická část se bude zabývat řízením změny - zaváděním nových pracovních postupů, vedením a řízením pracovníků, motivováním

pracovníků ke spolupráci v rámci nového projektu nad rámec pracovních povinností.

5. Praktická část

V praktické části bude popsán postup, jakým byl vytvářen a zaváděn zaměstnanecký manuál do praxe.

Pro zpracování diplomové práce na toto téma jsem zvolila následující postup:

• Po získání souhlasu ze strany vedení, tj. manažerky pro ošetřovatelskou péči a vrchní sestry a vyjádření spolupráce si vytvořím pracovní

skupinu. V této skupině budou pracovníci Interního oddělení Nemocnice Pelhřimov, konkrétně zdravotní sestry a sanitářky. Podmínkou
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účasti ve skupině je ochota dlouhodobě spolupracovat při vytváření manuálu a zavádění do praxe. V rámci pracovního setkání formou

brainstormingu získám témata, oblasti, informace, které bude zaměstnanecký manuál obsahovat.

• Mým úkolem bude tyto informace zpracovat do první podoby zaměstnaneckého manuálu a dále je doplnit informacemi, které získám

studiem organizačních směrnic, standardů ošetřovatelské péče a dalších souvisejících dokumentů.

• Počáteční podobu manuálu dám k dispozici na standardní stanice Interního oddělení ke zkušebnímu období dvou měsíců

• Během zkušebního období budu pozorovat praktické používání manuálu sestrami oddělení. Budu zjišťovat jejich připomínky a náměty

a vše si zaznamenám.

• Po tomto zkušebním období si opět svolám účastníky pracovní skupiny k připomínkování zkušebního období užívání zaměstnaneckého

manuálu. Výstupem této schůzky bude zápis s připomínkami a doporučeními, jak zpracovat konečnou podobu manuálu.

• Na základě těchto připomínek zpracuji konečnou verzi manuálu a tu předám k užívání na oddělení. Tato verze bude obsahovat i

informace o revizi manuálu a osobách odpovědných za revize.

• Pokud se bude spolupráce vyvíjet podle plánu, zhodnotím i používání finální verze manuálu. Toto zhodnocení proběhne po měsíčním

používání pracovníky Interního oddělení.

6. Předběžná bibliografie k tématu, včetně zahraniční:

1. Armstrong, M.; Stephens, T. (2008): Management a leadership. Praha: Grada

2. Armstrong, M.(1999): Personální management, Praha : Grada

3. Armstrong, M. (2002): Řízení lidských zdrojů, Praha : Grada

4. Bárta, J (1997): Strategické plánování pro neziskové organizace. Praha: NROS.
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5. Bedrnová, E.; Nový, I., ad. (1994): Psychologie a sociologie v řízení firmy: Cesty efektivního využití lidského potenciálu podniku. Praha:

Prospektrum

6. Bělohlávek, F. ( 2000): Jak řídit a vést lidi : testy, případové studie, styly řízení, motivace a hodnocení, Praha : Computer Press
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