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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Organizace práce ve zdravotnictví. Případová studie

zavádění zaměstnaneckého manuálu ve standardním

lůžkovém oddělení Nemocnice Pelhřimov

Autorka práce: Bc. Anna Palánová

Všechny organizace hledají co nejefektivnější způsoby, kterými by dokázaly pomoci

nově nastoupivším zaměstnancům rychle se zapracovat a stávajícím pracovníkům

provádět na potřebné úrovni kvality i úkony, jejichž výkonu se nevěnují každodenně.

Zaměstnanecký manuál je často nástrojem reagujícím na tyto potřeby. Tvorbě a zavádění

zaměstnaneckého manuálu se ve své diplomové práci věnuje i Bc. Anna Palánová.

Cílem práce (str. 111) je vytvořit participativním způsobem zaměstnanecký manuál ve

zcela konkrétní nemocnici. Takto formulovaný cíl ukazuje na vysokou aplikovatelnost

dosaženého výstupu do praxe. Jako formu práce zvolila diplomantka případovou studii,

která jí umožňuje zachytit klíčové fáze tvorby manuálu, stejně tak, jako způsoby jeho

zavádění.

Práce se, skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část čítá 44 stran, na kterých se

autorka věnuje dominantně tematice řízení lidských zdrojů, týmové práci, hodnocení

pracovníků, způsobům řešení problémů a řízení kvality ve zdravotnictví. Při psaní

diplomové práce autorka čerpala z více jak 30 zdrojů, mezi kterými je však jediný

cizojazyčný. I když struktura teoretické části vytváří dostatečný základ pro psaní

případové studie, jisté výhrady je možné mít ke způsobu, kterým diplomantka text tvoří.

Některé podkapitoly jsou tak řetězem citací z uvedených zdrojů. V některých případech

(např. str. 45) diplomantka v rámci jedné podkapitoly prezentuje jeden odstavec tvořený

6 řádky, jehož obsah vychází z uvedeného zdroje.

Z titulu diplomové práce je však zřejmé, že v ní jde především o obsah praktické části.

Motivace pro vznik manuálu je sympatická – autorce leží na srdci současný stav

zapracovávání sester v pelhřimovské nemocnici a ráda by pomohla i ostatním sestrám

s výkonem řídčeji prováděných ošetřovatelských úkonů. Při tvorbě manuálu, především

ve fázi sběru dat, se snaží uplatnit výzkumné metody, kterými v jejím případě jsou

pozorování, rozhovory a také dotazníkové šetření (str. 51). Manuál vytváří sama a

pilotuje jej na stanici Interního oddělení po dobu 2 měsíců. Průběh pilotní fáze pečlivě

monitoruje. K monitoringu používá spektrum výše uvedených metod sběru dat. Své

poznatky překládá členům pracovní skupiny. Výstupy z hodnotící schůzky používá

k vytvoření finální verze manuálu, kterou zavádí do praxe. Po měsíčním využívání

manuálu pak zařazuje finální hodnocení jeho obsahu.

Z metodologického hlediska se tomuto postupu nedá mnoho vytknout. Snad jen délka

poslední fáze. Jeden měsíc je zřejmě krátká doba na stanovení zásadnějších závěrů.

Diplomová práce však obsahuje i autorčino hodnocení po roce využívání manuálu (str.
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79). Tíže práce, kterou je tvorba obsahy manuálu, ležela na diplomantce. Pracovní

skupina jí sloužila především jako zprostředkovatel zpětné vazby. Manuál čítá 90 stran a

je součástí diplomové práce.

Z provedených šetření je zřejmá spokojenost s obsahem zaměstnaneckého manuálu.

V případě dotazníkového šetření spokojenost dosáhla až neuvěřitelných 97 %, když 83 %

respondentek potvrdilo použití manuálu. 94 % respondentek pak v manuálu částečně

našlo hledanou informaci. Z autorčina komentáře (str. 79) je zřejmé, že k dosaženým

výsledkům hodnocení chová kritický odstup.

Na diplomové práci oceňuji její praktičnost. Vnímám ji především jako ukázku kladného

vztahu zaměstnance k organizaci. Management každé organizace by si jistě přál co

nejvíce zaměstnanců s podobným postojem ke svému zaměstnavateli, jaký má Bc. Anna

Palánová. Jsem rád, že se diplomantce podařilo práci dotáhnout do úspěšného konce, a že

může tato diplomová práce sloužit jako metodologický vzor ostatním studentům.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

1) Jak by bylo možné posílit kritické hodnocení finální verze zaměstnaneckého

manuálu, tak aby více odráželo reálný stav?

Prohlašuji, že diplomová práce, Organizace práce ve zdravotnictví. Případová studie

zavádění zaměstnaneckého manuálu ve standardním lůžkovém oddělení Nemocnice

Pelhřimov, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

V Praze 27. května 2016

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček